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سیاست
پمپئو در ماه های آخر دولت ترامپ 

تنهاتر از همیشه پروژه فشار به ایران را دنبال می کند

برش آخر پروژه فشار
رســـانه های آمریکایی خبر داده اند که در جلســـه امروز شورای 

امنیت ســـازمان قطعنامه پیشنهادی ایالات متحده برای تمدید 

تحریم های تسلیحاتی ایران به بحث و رای اعضا گذاشته خواهد 

شد. فارن پالیسی که مدعی شده متن قطعنامه پیشنهادی را در 

اختیار دارد نوشـــته که این سند خواستار تمدید بی قیدوشرط و 

مدت تحریم های تسلیحاتی ایران شده است. فارن پالیسی اشاره 

کرده که این قطعنامه پیشنهادی به دنبال تحمیل تعهدات حقوقی 

جامع به کشـــورها ازجمله ملزم کردن آنها به  مقابله با کشتی های 

بـــاری ایران و توقیف آن به منظور تکمیل پازل فشـــار حداکثری 

است. در این خصوص رویترز هم گفته که متن پیشنهادی آمریکا 

بســـیار فراتر از تحریم های کنونی سازمان ملل علیه ایران است و 

در آن خواسته شده کشورها به مصادره اموال و دارایی های افراد و 

نهادهای ایرانی بپردازند. 

بررســـی این طرح درحالی قرار است در دستور کار شورای امنیت 

قرار گیرد که حدود یک ماه قبل، پیش نویسی از سوی ایالات متحده 

با همین موضوع میان اعضای شورای امنیت سازمان ملل توزیع 

شد، اما با مخالفت اعضا شرایط برای ورود آن به صحن ایجاد نشد 

و حالا آمریکایی ها بدون تغییر در متنی که با مخالفت روبه رو شده 

بود و بدون گرفتن موافقـــت اعضای دائم و غیردائم، به دنبال آن 

هستند تا راسا این قطعنامه را در دستور کار قرار داده، رای موافق 

اعضا را برای آن بگیرند. 

در این میان اما نکته مهم احتمال بالای ناکامی آمریکا در این کارزار 

اســـت، اتفاقی که با وجود صف آرای موافقان و مخالفان محتمل 

شده و درصورت وقوع اتفاقی مهم و پراهمیت ارزیابی خواهد شد. 

آمریکا مدت هاســـت که مصرانه پیگیـــر یافتن راهی برای تمدید 

تحریم های تسلیحاتی ایران است، چه اینکه این تمدید از مسیر 

ساده تری یعنی بدون رجوع به قطعنامه 2231 و با صدور قطعنامه 

جدیدی حاصل شـــود و چه اینکه کاخ ســـفید مجبور باشـــد راه 

دشـــوارتری را بپیماید و ادعا کند همچنان عضو قطعنامه 2231 

است و از آن مسیر با استفاده از مکانیسم ماشه 2231 را شکسته 

و همـــه تحریم های قبلی را هم ذیل 6 قطعنامه معلق شـــده در 

برجام، برگرداند. 

به همین منظور برایان هوک، مسئول قبلی پرونده ایران در وزارت 

خارجه آمریکا همراه با مایک پمپئو و دیگر مسئولان مربوطه سفرهای 

متعددی را به کشورهای عضو شورای امنیت، کشورهای اروپایی و 

حتی کشورهای منطقه داشته اند تا اجماع لازم علیه ایران را به وجود 

آورند. هرچند با تکیه بر اخبار و روایت های این چند روز باید گفت که 

ظاهرا ناموفق بوده و نظرات اعضای دائم و غیردائم شورای امنیت 

حکایت از رای مخالف آنها با راهکارهای مدنظر کاخ ســـفید دارد. 

برای مثال خبرگزاری فرانسه گزارش مهمی را یکشنبه شب منتشر 

کـــرد و در آن توضیح داد که دیپلمات ها در ســـازمان ملل عنوان 

کرده اند مخالفت با قطعنامه پیشنهادی آمریکا به حدی گسترده 

است که بعید می دانند واشنگتن بتواند حتی حداقل رای لازم برای 

تصویب را در جلسه به دست آورد؛ رایی که نشانه اکثریت است و اگر 

حاصل شود آن گاه تنها با وتو یکی از اعضای دائم امکان شکسته 

شدن آن وجود خواهد داشت. این خبرگزاری توضیح می دهد که 

آمریکا نمی تواند آنقدر مســـاله را جدی جلوه داده و کار را مطابق 

میل خود پیش ببرد که روســـیه یا چین به زحمت افتاده و مجبور 

شوند در مخالفت با قطعنامه پیشنهادی از حق وتو استفاده کنند. 

علاوه بر این برخی اخبار غیررسمی از جزئیات دیگری نیز حکایت 

دارد، اینکه کشـــورهای عضو غیردائم مانند نیجر، اندونزی و هند 

هـــم نظر نهایی خود را بـــه آمریکا اعلام کرده و گفته اند که در این 

یک مورد حاضر نیستند به پیشنهاد آمریکایی ها رای موافق بدهند. 

در گزارش خبرگزاری فرانسه به نقل از دیپلمات های اروپایی گفته 

شـــده که سه کشور بنایی ندارند شرایطی ایجاد کنند که ذیل آن 

برجـــام فرو ریخته و ایران غیرقابل کنترل شـــود. در این خصوص 

البته باید طرح اروپایی ها را که حد وسطی از هدف نهایی آمریکا و 

مخالفت های چین و روسیه است، هم مدنظر داشت و به آن اشاره 

کـــرد. طرحی که اگر آمریکایی ها طی روزهـــای آینده به اهداف 

اولیه خود نرسند، احتمالا به آن راضی و قانع خواهند بود و قبول 

می کنند برای مدتی مشخص مثلا یک ساله تحریم های ایران تمدید 

و تصمیم گیری نهایی در شورای امنیت به تابستان سال آینده موکول 

شود، زمانی که ترامپ ممکن است در کاخ سفید نباشد. البته این 

طرح فعلا موضوع بحث ما نیست. 

موافقان و مخالفان آمریکا چه کسانی هستند؟

پمپئـــو و برایان هوک طی ماه های اخیـــر خیلی تلاش کرده اند 

موافقت های کشورها را جلب کنند، اما پیش بینی ها می گوید که 

احتمالا جو شورای امنیت مشابه جلسه دهم تیرماه خواهد بود و 

تغییر محسوســـی نخواهد کرد. درمیان اروپایی ها هرچند برخی 

می گویند هر سه کشور تروئیکا رای مثبت خواهند داد، اما قطعیتی 

پشت آن نیست، هرچند رای انگلیسی ها بعید است مغایر با نظر 

آمریکا باشد. جمهوری دومنیکن و بلژیک دیگر کشورهایی هستند 

که از آنها به عنوان موافقان ایده آمریکا نامبرده می شود یا تونس که 

چندی پیش میزبان برایان هوک بود و در جلسه گذشته شورا هم 

خواستار عاری سازی کامل خاورمیانه از جنگ افزار اتمی شده بود. 

مخالفان آمریکا به جز چین و روسیه که اعلام کرده اند به طور قطع به 

قطعنامه رای منفی خواهند داد، احتمالا کشورهایی چون آفریقای 

جنوبی و اندونزی و نیجر خواهند بود، هرچند این یک گمانه زنی با 

اتکا به برخی اظهارنظرهاست و ممکن است تغییر کند. 

تلاش آمریکا فرای شورای امنیت

آمریکایی ها درمیان رایزنی های خود، سرمایه گذاری زیادی روی 

هماهنگ شدن کشورهای عضو شورای همکاری های خلیج فارس 

کردند تا با حمایت آنها به کشورهای جهان بگویند که همسایه های 

ایران نگران توانمندی های تسلیحاتی تهران هستند. حالا به نظر 

می رســـد که این تلاش ها هرچند به صورت نمادین، جواب داده و 

نامه روز یکشنبه اعضای این شورا به شورای امنیت سازمان ملل و 

درخواست تمدید تحریم های تسلیحاتی ایران نتیجه آن است. این 

نامه به امضای عربســـتان سعودی، بحرین، قطر، عمان، امارات و 

کویت رسیده است و در آن خواسته شده اعضای این شورا تدبیری 

برای مساله رفع تحریم های ایران در اکتبر آینده بیابند. نامه ای که در 

آن نقش عربستان سعودی بسیار پررنگ مشاهده می شود و ارسال 

آن دو روز قبل از جلسه شورای امنیت نشانه هماهنگی این کشورها 

با آمریکاست. در این خصوص البته قاطبه کارشناسان معتقدند 

که نه نگرانی از بابت رفع تحریم های تسلیحاتی ایران که فشارهای 

سنگین آمریکا و سفرهای متعدد افرادی چون هوک و پمپئو باعث 

شـــده این اجماع صورت بگیرد و حتی عمان، قطر و کویت هم به 

آن رای بدهند. در این خصوص البته کارشناسان به »فرهیختگان« 

می گویند که این نامه بیشـــتر جنبه نمادین دارد و همزمان با آن 

رایزنی هایی با تهران آغاز شده تا موضع خیلی جدی گرفته نشود. 

به هرحـــال اما وضعیت حکایت از یـــک صف آرایی میان موافقان 

و مخالفان طرح پیشـــنهادی آمریکا دربـــاره تمدید تحریم های 

تســـلیحاتی ایران دارد، هرچند ظاهرا قطعیت وتو توسط روسیه 

و چیـــن به نوعی فضا را روشـــن کرده اســـت و خیلی ها از الان به 

ارزیابی واکنش های احتمالی آمریکا بعد از جلسه شورای امنیت 

پرداخته اند، چراکه شکســـت در ایجاد یـــک اجماع بین المللی 

ناکامـــی بزرگی برای آمریکا و به ویژه وزیر امور خارجه آن به عنوان 

مسئول اصلی پرونده ایران در دولت ایالات متحده خواهد بود و او 

را به عنوان سومین فرد ناکام در جریان فشار حداکثری علیه ایران 

معرفی خواهد کرد. اول جان بولتون، ســـپس برایان هوک و از روز 

سه شنبه مایک پمپئو. حالا برخی گمانه زنی برای تغییرات بعدی 

در دولت آمریکا را شروع کرده اند، هرچند منطقا باید منتظر بود و 

نتیجه نهایی جلسه شورای امنیت را دید و بعدا قضاوت و تحلیل کرد.

محمدحســـین ملائک، ســـفیر اسبق ایران در چین و ســـوئیس در گفت و گو با 

»فرهیختگان« چرایی مخالفت چین با آمریکا درخصوص تحریم های تسلیحاتی 

ایران را بررسی کرد. مشروح این گفت وگو در ادامه از نظر می گذرد. 

  روسیه حتما و چین به احتمال بسیار زیاد به قطعنامه آمریکا رای منفی می دهند

گفته شده که در جلسه امروز شورای امنیت سازمان ملل قطعنامه پیشنهادی 

آمریکا برای تمدید تحریم های تسلیحاتی ایران مطرح می شود. چینی ها تا الان 

مخالفت کرده اند و احتمالا رای نمی دهند. تحلیل شما چیست؟ مخالفت چینی ها 

بادوام خواهد بود و به نفع ایران رای می دهند؟

موضوع تحریم تسلیحاتی ایران موضوع تاکتیکی نیست، بلکه موضوع نظام بین الملل 

است، به این مفهوم که آیا نظام بین الملل تصمیم دارد ایران را سرکوب کند و از وضعیتی 

که الان هست پایین ببرد یا نه، در همین حد نگاه دارد یا اجازه دهد رشد کند. 

آمریکا به دنبال این اســـت که نظام جمهوری اســـلامی از بین برود، سرکوب شود و به 

پایین سوق پیدا کند، ولی در چارچوب های استراتژیک روسیه و چین معتقدند ایران 

بایـــد درهمین حد فعلی یا درحالتی آزادتر ایفای نقش کرده و بتواند منافع خود را در 

این زمینه دنبال کند. 

این تعارض بین چین و روســـیه با آمریکا درخصوص موضوع نظام بین الملل اســـت، 

بنابراین موضوعی فراتر از روابط دوجانبه بین آمریکا و چین یا آمریکا و روســـیه است. 

پیش بینی من این اســـت که چینی ها حتی به طور تاکتیکی هم حاضر نیستند این 

امر به تعویق بیفتد. 

البته ان قلتی در این امر وجود دارد؛ اینکه چینی ها در وهله اول علاقه مندند مشکلات 

خود را با طرف آمریکایی به نحوی حل وفصل کنند، ولی این آمریکاست که تخت گاز 

حرکت می کند و راه چاره ای باقی نگذاشته است. در این فضا باید پیش بینی کنیم که 

روسیه حتما و چین به احتمال بسیار زیاد به قطعنامه رای منفی می دهند. 

 یعنی وتو می کنند؟

بله، وتو می کنند. حتی شرایط آنقدر برای آمریکا منفی است که اغلب کسانی که در سازمان 

ملل کار می کنند، این پیش بینی را دارند که تعداد دیگری از کشورها هم رای نخواهند 

داد و اصلا تعداد آرا به 9کشور نمی رسد که چین و روسیه بخواهند وتو کنند. گفته شده 

که آفریقای جنوبی، نیجریه و حتی هند هم به قطعنامه رای نمی دهند. بنابراین تعداد 

موافقان به 9کشور نمی رسد که نیازی به وتو باشد. البته این پیش بینی دیگران است و 

تحلیل من این است که اگر آنها هم رای مثبت بدهند، چین و روسیه وتو خواهند کرد. 

 

  آمریکا برای تمدید تحریم های تسلیحاتی ایران سرمایه گذاری بزرگی کرده است

آمریکایی ها بســـیار تلاش می کنند که موافقت کشـــورهای مختلف را بگیرند. 

شـــورای همکاری خلیج فارس هم نامه ای ارسال کرده است، ارزیابی شما از این 

مساله چیست؟ 

لشکرکشی های آمریکا وجود دارد. به نظرم آمریکا برای این هدف بسیار سرمایه گذاری 

می کند. تهدید مهم آمریکا این است که اگر در شورای امنیت نتوانیم همکاری کنیم 

کاخ سفید مستقیما و جداگانه به دنبال تحریم ایران خواهد رفت. 

آمریکا به صورت یکجانبه می گوید قانون کشور من قانون کل دنیاست و هرکسی با 

ایران کار کند، تحریم خواهد شد. این تحریمی که علیه ایران است از تحریم شورای 

امنیت در دوره آقای احمدی نژاد قوی تر است. درحالی که آن زمان شورای امنیت 

و کل ســـازمان ملل پشت تحریم ها علیه ایران بود و الان فقط آمریکا پشت تحریم 

است. این تحریم از تحریم آن دوره 10 برابر قوی تر است. 

بنابراین اگر آمریکا راسا دنبال این برنامه برود، به دلیل قدرت و توانایی ای که دارد 

می تواند یک سری اعمال نظر و نفوذ در سراسر جهان داشته باشد و به هیچ قانون و 

آیین نامه مشترکی خود را متعهد نمی داند. این تهدید بزرگی است برای کشورهایی 

که می خواهند در سازماندهی دنیا با هم کار کنند. 

 عدم تصویب قطعنامه برای آمریکا شکست محسوب می شود؟

شکست تعریف نسبی اســـت. می توانیم برای آمریکا شکست حساب کنیم، ولی 

آمریکایی ها خروجی را می بینند. می گویند نتیجه این است که توانستیم این کار را 

انجام دهیم و ایران را از همه چیز محروم کنیم و ما می گوییم آمریکا در دنیا منزوی 

شـــده است. این هم درست است، چراکه آمریکا به تنهایی کار می کند و نمی تواند 

اجماع سازی کند، ولی کار خود را می کند. 

  دولت فعلی آمریکا به اجماع معتقد نیست

 ما اکنون مراوده و تجارت تسلیحاتی نداریم و ممکن است بعدا هم نداشته 

باشیم و شاید در اصل ماجرا تفاوتی نکند، مساله این است که اجماع سازی 

و فقدان آن اهمیت دارد؟ 

دولت فعلی آمریکا به اجماع ســـازی معتقد نیست. به عبارت دیگر تنها برای اینکه 

دهان رقبای داخلی خـــود را ببندد، تلاش های اینچنینی می کند. ترامپ معتقد 

است یکجانبه می تواند این کارها را انجام دهد. 

 درصورت عدم موفقیت آمریکا در جلســـه امروز، آنها چه تصمیمی خواهند 

گرفت و چه رفتاری می کنند؟ 

همان طور که قبلا گفته اند آمریکایی ها معتقدند جزء قطعنامه 2231 هســـتند و 

می توانند به صورت انفرادی طبق مفاد آن علیه ایران اقدام کنند، لذا به نظر می رسد 

درصـــورت عدم موفقیت می خواهند یکجانبه علیه ایران اقدام کنند، آنها احتمالا 

از قطعنامه شـــورای حکام هم علیه ما اســـتفاده خواهند کرد و تلاش می کنند با 

اســـتفاده از مکانیسم ماشـــه تمام تحریم ها بازگردد که در آن صورت تحریم های 

تسلیحاتی را هم شامل می شود. 

 درباره اســـتفاده آمریکا از مکانیسم ماشـــه حتی اروپا هم مخالفت خود را 

بیان کرده است. 

برای 2231 تعریف حقوقی متفاوتی از سوی هرطرف بیان شده است و آمریکایی ها 

هم تعریفی کرده اند و روی تعریف خود ایســـتاده اند. باید ببینیم روی تعریف شان 

چقدر می توانند در صحنه بین المللی جلو بروند و آیا می توانند موفقیتی کســـب 

کننـــد یا خیر. در این خصوص به نظرم نباید پیش بینی کنیم که آمریکا صددرصد 

شکست می خورد، چون امکان های بینابینی هم وجود دارد. مثلا طرح فرانسوی ها 

که مطرح کرده اند برای اینکه درگیری بین قدرت های بزرگ ایجاد نشـــود، تحریم 

تســـلیحاتی ایران را برای یک سال دیگر تمدید کنیم. این یک حد وسط 

است و در این شرایط کار قدری سخت می شود. 

علی اکبر اسدی، استادیار روابط بین الملل پژوهشگاه علوم 

انســـانی و مطالعات فرهنگی و کارشـــناس مسائل جنوب 

غرب آسیا در گفت وگو با »فرهیختگان« به تحلیل نامه اخیر 

شورای همکاری خلیج فارس به شورای امنیت سازمان ملل 

و درخواست اعضای آن برای  تمدید تحریم های تسلیحاتی 

ایران پرداخت. 

مشروح این گفت وگو در ادامه از نظرتان می گذرد.

با توجه به نامه اخیر شـــورای همکاری خلیج فارس سوال 

این اســـت که چرا یک اجماع بین 6 کشـــور ازجمله عمان 

و قطر اتفاق افتاد و خواســـتار تمدید تحریم تســـلیحاتی 

ایران شدند؟

یک بحث مهمی که درخصوص شورای همکاری وجود دارد این 

است که روابط هر یک از کشورها با ایران متنوع است و همان طور 

که قطر و عمان روابط نزدیک تری با ایران دارند، عربستان، امارات 

و بحریـــن روابط دورتری دارند و کویت نیز یک موضع میانه تری 

نسبت به ایران دارد، اما به نظر می رسد در برخی از موارد ازجمله 

بحث هایی که مربوط به افزایش قدرت تهاجمی ایران است، این 

کشورها نگاه نزدیکی دارند و این نکته مهمی است.

چنانچه آنها احساس کنند در مواردی ایران با به دست آوردن 

تکنولوژی یا تسلیحات می تواند از موضع تدافعی به تهاجمی 

برسد، به دلیل نزدیکی جغرافیایی احساس تهدید می کنند؛ 

حتی در کشوری همانند قطر که روابط نزدیک تری با ایران دارد.

وجود دو پایگاه آمریکایی در قطر و احتمال درگیری و رویارویی 

ایران و آمریکا در مقاطع مختلف از جمله دلایل این نگرانی هاست.

البته نمی توان گفت آنها با بحث رویارویی با ایران کنار می آیند 

و وجود پایگاه  آمریکایی ها در این کشـــور ممکن اســـت قطر را 

هم درگیر کند، اما درمجموع شـــاید بتوان گفت این کشـــورها 

تحت تاثیر مطالبات و خواسته های آمریکایی ها قرار گرفته اند. 

درست است که قطر و عمان به عنوان کشورهایی نزدیک به ایران 

موضع متفاوتی دارنـــد، اما با توجه به ضعف هایی که به عنوان 

یک بازیگر کوچک در روابط بین الملل دارند، در برخی از موارد 

تحت تاثیر مطالبات و منافع بازیگران بزرگ ازجمله آمریکا قرار 

می گیرند.

  نمی توانند اجماع لازم را در شورای امنیت ایجاد کنند

از ســـوی دیگر آمریکایی ها برای تمدید تسلیحاتی ایران در 

وضعیت بسیار بدی هستند و قرائن و شواهد نشان می دهد 

آنها نمی توانند اجماع لازم را در شـــورای امنیت ایجاد کرده و 

تحریم تسلیحاتی ایران را تمدید کنند. 

بر همین اساس احتمالا مطالبه آمریکایی ها در موضع 

اخیر کشـــورهای حاشیه خلیج فارس، تاثیرگذار بوده 

ضمن اینکه موضع آنها در مواردی که احســـاس تهدید از سوی 

ایران داشته به یکدیگر نزدیک می شود، از این رو درحال حاضر 

نیز این احساس وجود دارد که اگر تمدید تحریم تسلیحاتی ایران 

صورت نگیرد، جمهوری اسلامی می تواند به برخی از سلاح های 

جدید دســـت یابد طوری که  موازنه نظامی و تســـلیحاتی در 

منطقه را به شدت تغییر خواهد کرد و مجموعه کشورهای شورای 

همکاری خلیج فارس را در یک وضعیت ضعیف قرار می دهد.

  عمان و قطر مواضع خود را با پیام خصوصی نرم می کنند

با توجه به اختلاف حیاتی قطر و عربستان و ضمن اینکه پس 

از ترور ســـردار سلیمانی اولین کشوری که رسما به ایران آمد 

قطـــر بود، آیا اقدام اخیر آنها می تواند پیام خاصی برای ایران 

داشته باشد؟

شـــورای همکاری خلیج فارس، مجموعه ای است که مقر آن در 

ریاض قرار داشـــته و دستورالعمل و بیانیه های این شورا تا حد 

زیادی تحت تاثیر اهداف سعودی هاست؛ یعنی درست است که 

قطر به عنوان عضوی از شورای همکاری فعالیت می کند اما این 

درخواست و نامه ای که به شورای امنیت داده شد، نمی تواند وجه 

عمانـــی را پررنگ کند؛ از این رو احتمالًا با پیام ها و بیانیه های 

خصوصی سعی خواهند کرد این موضع را به نوعی نرم تر کنند. 

البته به نظر می رسد، وقتی مطالبه ای از سوی آمریکایی ها مطرح 

شود، عربستان به عنوان عضو مهم شورای همکاری آن را مطرح 

می کند بنابراین مخالفت کشورهایی همانند قطر و عمان تا حد 

زیادی با فشـــار آمریکا روبه رو خواهد شد و آنها نخواسته اند در 

این وضعیت با نگاه منفی آمریکا روبه رو شوند. 

درواقع اگر موضوع خاصی بود که صرفاً به ســـعودی ها مربوط 

می شد این کشورها نیز مشارکت خود را تغییر می دادند. 

آیا سفر اخیر برایان هوک به منطقه می تواند در صدور چنین 

نامه ای موثر باشد؟

برایان هوک به عنوان مســـئول وقـــت پرونده ایران در آمریکا در 

چند ماه گذشته یکی از مهم ترین دستور کارهایی که پیگیری 

کرده اســـت، بحث اجماع ســـازی و رایزنی برای تمدید تحریم 

تسلیحاتی ایران بود.

او در این زمینه با کشورهای مختلف دنیا ازجمله اعضای شورای 

امنیت رایزنی کرد و در ســـفر به کشورهای خلیج فارس نیز این 

موضع را ادامه داد.

البته کشورهایی همانند چین و روسیه و کشورهای اروپایی اعلام 

کردند با تمدید تحریم تسلیحاتی ایران مخالف هستند و از این 

طرح حمایت نمی کنند اما ســـایر کشورها به دلیل نوع خاص 

روابطی که با آمریکا دارند قطعاً نمی توانند استقلال عمل لازم 

را در برابر مطالبات آمریکا داشته باشند.

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y


